
 
       

R O M Â N I A 
JUDEȚUL CONSTANȚA 

COMUNA AMZACEA 
CONSILIUL LOCAL  

907030   Str. Amzacei nr.25     Tel.: 0040-0241819913   
                       Fax: 0040-0241819994 

                              e-mail: secretariat@primaria-amzacea.ro, CUI 4707641 

 

 

HOTÂRAREA   Nr.67/23.12.2025 

privind aprobarea Programului de  activități cultural-artistice, organizate  în comuna Amzacea, 

județul Constanța, pentru anul 2026 

 

Consiliul Local al comunei Amzacea, județul Constanța întrunit în ședința ordinară din data de  

23.12.2025, având în vedere: 

 Proiectul de hotărâre nr.68/02.12.2025 privind aprobarea Programului de  activități cultural-artistice, 

organizate  în comuna Amzacea, județul Constanța, pentru anul 2026; 

 Referatul de aprobare nr.298/02.12.2025 al Primarului comunei Amzacea, județul Constanța; 

 Avizul comun al Comisiilor de specialitate; 

 Raportul de specialitate întocmit de  Compartimentul financiar contabil din cadrul aparatului de  

specialitate al Primarului  comunei Amzacea, înregistrat sub nr.297/02.12.2025; 

 Prevederile art. 5 alin.(3) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, republicată,  cu 

modificările și completările ulterioare; 

În temeiul dispozițiilor art.129 alin.(2) lit.d), art.129 alin.(7) lit.a), lit.d), lit.e) și lit.f), art.129 alin.(8) lit.a)   

și art.196 alin.(1) lit.a) din O.U.G.  nr.57/2019 privind  Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare; 

HOTĂRĂȘTE: 

Art.1. Se aprobă Programul de  activități cultural-artistice, organizate  în comuna Amzacea, județul 

Constanța, pentru anul 2026, conform anexei nr.1 - parte integrantă din hotărâre. 

Art.2. Finanțarea cheltuielilor pentru organizarea și desfășurarea activităților prevăzute în anexa  

nr.1 se face de la bugetul local, din sume prevăzute din venituri proprii și sponsorizări atrase în acest scop. 



Art.3. Cu ducerea la îndeplinire se încredințează Primarul comunei Amzacea prin compartimentul 

de resort. 

Art.4. Secretarul general al comunei va comunica prezenta hotărâre Instituției Prefectului județului 

Constanța, în vederea exercitării controlului de legalitate, persoanelor interesate în vederea aducerii la 

îndeplinire, precum și în vederea asigurării publicității prin publicare în Monitorul Oficial al Comunei și prin 

afișare pe site-ul Primăriei Comunei Amzacea,  județul Constanța. 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de __10__ voturi pentru, __0__ voturi împotriva și 

__0__ abțineri, din    10       consilieri prezenti, din 11 consilieri  în funcție. 

 

 

      PREȘEDINTE  DE ȘEDINȚĂ                               Contrasemnează: 

        Gheorghe PÎRLIȚEANU                                                       SECRETAR GENERAL AL COMUNEI 

                      Arina – Raluca ȘTEFĂNICĂ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



       
R O M Â N I A 

JUDEȚUL CONSTANȚA 
COMUNA AMZACEA 
CONSILIUL LOCAL  

907030   Str. Amzacei nr.25     Tel.: 0040-0241819913   
                       Fax: 0040-0241819994 

                              e-mail: secretariat@primaria-amzacea.ro, CUI 4707641 
ANEXA NR. 1 LA H.C.L.AMZACEA  NR. 67/23.12.2025 

 

Programul de  activități cultural-artistice, organizate  în comuna Amzacea, județul Constanța, 

pentru anul 2026 

Nr.crt. ACTIVITATE PERIOADA BUGET ESTIMAT/lei 

1. Ziua Femeii 8 martie 15.000 

2. Hramul Bisericii Sf.Gheorghe 23 aprilie 2.500 

3. Sărbătorea morților la 
musulmani 

 2.500  

4. Ziua Copilului 1 iunie 25.000 

5.  Ziua comunei  20.000 

6. Hramul Bisericii Sf. Dumitru 26 octombrie 2.500 

7. Hramul Bisericii Sf. Nicolae 6 decembrie 2.500 

8. Lupte tătărești/Kures  5.000 

9.  O zi la Aqua Magic Iunie/iulie 6.000 

10. Ziua Națională a României 1 decembrie 10.000 

11. Luna cadourilor(Moș Nicolae, 
Crăciun) 

decembrie 30.000 

      PREȘEDINTE  DE ȘEDINȚĂ                               Contrasemnează: 

        Gheorghe PÎRLIȚEANU                                                     SECRETAR GENERAL AL COMUNEI 

                      Arina – Raluca ȘTEFĂNICĂ 

 


